
 

 

 

中广核研究院热室设施建设项目 
 

环境影响报告书  
（建造阶段） 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
中 广 核 研 究 院 有 限 公 司  

 
二 O 二一年二月 

 

 

 

 



 

 

 

 

中广核研究院热室设施建设项目 
 

环境影响报告书  

（建造阶段） 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

中广核研究院有限公司 

法定代表人： 王安 

地址： 深圳市福田区上步中路 1001 号 

邮编： 518000 

 







I 
 

目 录 

1 概述 .................................................................................................................................. 1 
[...]
处置场的设计、建设和运行，及时签订最终处置合同。 

4.3.5 乏燃料暂存系统 

本项目材料中心贮存的核裂变材料为压水堆燃料棒或切割样品，乏燃料棒最大燃

耗 62GWd/tU、U-235 初始富集度最高 4.95%。 

未经切割的乏燃料棒（包括完整乏燃料棒和破损乏燃料棒），在 FA 热室内装入不

锈钢管（φ20mm）并焊接密封，暂存入 FA 热室的储存井。切割后的燃料棒和燃料样品，

在 F5 热室内装入不锈钢管（φ20mm）并焊接密封，暂存入 F4 热室的储存井。切割产生

的燃料棒碎屑和残渣，在热室内收集后装入不锈钢管，在 F5 热室内焊接密封，暂存入

F4 热室的储存井。 

密封管材料为 316L 不锈钢，外径 2cm，壁厚 0.1cm。装有燃料棒或燃料切割样品

的密封管放入贮存井吊篮，吊篮再放入贮存井中。密封管在贮存井内部密排，按每个

贮存井装载 20 个密封管设计。贮存井材料为不锈钢，壁厚 0.4cm。贮存井上端为屏蔽



 

161 

塞段，内径为 18.4cm，贮存井下端是内径为 15.1cm 的主体，吊篮外径为 12.7cm，壁厚

0.3cm。 

焊接后的密封管泄漏检查合格（氦泄漏率≤1×10-6Pa·m3·s-1）方可存入储存井。在运

行期间，定期对密封管进行泄漏检查（一般为一年一次），若检查结果不合格，取出乏

燃料/样品，重新焊封新的密封管。 

组件检查热室（FA）共设计有 28 个贮存井，设计深度为 549.1cm，中心距为 30cm

和 40cm 的贮存井交叉排列。 

样品储存热室（F4）共设计有 73 个贮存井，设计深度为 208.1cm，贮存样品中裂变

材料部分有效高度为 100cm。 

无损检测热室（F1）、切割热室（F2）、燃料棒装配热室（F17）及燃料棒装备热室

（F18）均设有 6 个贮存井，各贮存井按中心距 40cm 呈一字排列。 

贮存井能满足本项目全寿命周期内产生的 400 根燃料棒的暂存要求，储存井信息见

表 4-32，储存井结构示意图见图 4-45~图 4-47。 

表 4-32 储存井信息 

储存井位置 
数量 

（个） 

深度 

（mm） 

样品芯块活性区长度

（mm） 

储存井中心距

（mm） 

组件检查热室（FA） 
28 5491 

4267.2 

（考虑 AP1000 燃料棒） 

交叉排列，间距 300、

400。 

无损检测热室（F1） 6 2081 1000 一字排列，间距 400 

切割热室（F2） 6 2081 1000 一字排列，间距 400 

样品储存热室（F4） 73 2081 1000 排列方式见图 4-47 

燃料棒焊接热室（F17） 6 2081 1000 一字排列，间距 400 

燃料棒装配热室（F18） 6 2081 1000 一字排列，间距 400 

 

依据《中广核研究院热室设施建设项目安全分析报告》，对于本项目材料中心各热

室燃料棒或切割贮存井系统，其临界安全结论如下： 

— 正常工况下系统 keff保守值为 0.53523，离临界还有很大的安全裕量，不具有临

界风险； 

— 事故工况下系统 keff保守值为 0.80384，离临界还有很大的安全裕量，不具有临

界风险。 

因此，本项目材料中心相关热室贮存井在满载裂变材料情况下满足核临界安全准

则，不具有临界风险。 

本项目的乏燃料和乏燃料样品最终将送往国家指定的废物处置设施进行处置，同



 

162 

时积极开展本项目内乏燃料/样品最终处置相关科学技术研究，确保其安全、妥善处置。 

 

图 4-45 FA 热室储存井结构及布置示意图 



 

163 

 

图 4-46 F 线 F1、F2、F4、F17 和 F18 热室储存井布置示意图 



 

164 

 

图 4-47 F4 热室储存井布置示意图 

4.3.6 废旧源贮存系统 

本项目 60Co 放射源生产线计划年生产量为 3.7×1017Bq，在正常使用环境下，该类型

放射源产品可使用 20 年，本项目承诺回收废旧放射源，设置一个贮源量 3.7×1017Bq 的

废旧源水池，同时使用屏蔽容器开展废旧源干式贮存工作，该容器满足《放射性物质运

输规程》（GB11806-2019）中对于 B（U）型货包的要求，每个容器最大装源量 7.4×1015Bq，

在项目运行阶段将根据废旧源的回收贮存情况适时开展干式贮存工作，该容器的示意图

见图 4-48。 



 

165 

 

图 4-48 废旧源干式贮存容器示意图 

4.4 非放射性废物处理系统 

4.4.1 固体废物 

（1）通风系统非放固体废物 

通风系统产生的主要非放固体废物是送风空气处理机组的空气过滤器，当送风过

滤器阻力达到 2 倍初阻力时更换，按每年更换一次计算，每年产生废送风过滤器 256 个，

约 19.8m³，作为一般固体废物处理。 

（2）除盐水系统非放固体废物 

除盐水系统产生的主要非放固体废物是抛光树脂，每年约产生 200L，由生产厂家

回收或有委托资质的单位处理。 

（3）危险废物 

本项目正常运行期间，非放射性的材料试验和除盐水系统会产生一定量的危险废

物，见表 4-33。 

本项目危险废物的具体设计及管理按照 GB18597《危险废物贮存污染控制标准》执

行，主要的管理措施有： 

 隔离贮存，将未使用危险物品和使用后的危险废物分别存放在三楼和二楼的独



 

166 

立房间内，不同物料之间隔开一定距离，采用专用容器存放； 

 专人管理，配备有专业知识的技术人员，人员配备可靠的个人安全防护用品； 

 标志：化学危险品容器有明显的标志，注明名称，数量，入库日期，危险特性，

应急处置方法等信息； 

 贮存场所：耐火等级一级，隔墙/楼板的耐火极限符合建筑设计防火规范的规

定，配置洗眼器； 

 电气设备：配电线路、灯具、应急照明、疏散指示标志符合相关安全要求； 

 通风：安装通风设备，通风设备安装接地装置； 

 消防：设置移动式灭火器，灭火器种类根据危险物品性质确定，配备经过培训

的兼职消防员，设计火灾自动监测及报警系统； 

 废弃物处理：废弃物品不得任意丢弃，分类收集存放，统一送往指定地点用化

学或物理的方法处理，不得直接向环境排放； 

 人员培训：定期组织人员培训，熟悉贮存物品性质、种类、事故应急处理方法。 

表 4-33 本项目危险废物产生量 

废物类别 废物代码 危险废物 危险特性 年产生量 产生位置 

HW32 无机

氟化物废物 
900-026-32 

使用氢氟酸蚀刻产生

的废蚀刻液 
T，C 500ml 

金 相 样 品

制 备 实 验

室 

HW34 废酸 

900-302-34 
使用硫酸进行酸蚀产

生的废酸液 

C 

500ml 

900-307-34 
使用酸进行电解抛光

处理产生的废酸液 
500ml 

900-349-34 
使用盐酸进行酸蚀产

生的废酸液 
800ml 

900-349-34 
使用硝酸蚀刻产生的

酸废液 
800ml 

HW35 废碱 900-399-35 
使用氢氧化钠腐蚀产

生的废碱液 
800ml 

HW13 有机

树脂类废物 
900-015-13 离子交换树脂 T 300L/5 年 

 

/ / 反渗透膜 / 20 支/3 年  

HW13 有机

树脂类废物 
900-016-13 过滤器滤芯（20 寸） T 15 支 

 

HW49 其他

废物 
900-039-49 活性炭 T 300kg 

 

 



 

167 

4.4.2 废水 

本项目生活用水服务人数为 120 人，用水标准取 50L/人·日，最高日用水量 6m3；

最高日生活污水排水量取生活用水量的 90%，即 5.4m3。 

生活污水收集系统仅收集非放射性区域的生活污水，通过场区污水管网排至化粪

池，最终进入一体化污水处理设施进行处理，污水处理设施的设计处理能力为 1 m3/h

（6m3/d），一体化污水处理设备的工艺流程拟采用如下工艺流程：格栅调节池

+A2O+MBR 膜池+BAF 曝气生物滤池+消毒池+排放，并可全自动运行，其出水水质满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的二级标准。 

根据阳江核电厂污水处理站《工艺设计总说明》（PY0ED001W02MGJ442SD）中的

要求，阳江核电厂污水处理站接收水质限值为 CODcr≤400mg/L，SS≤200mg/L，pH 范围

6~9，本项目出水水质满足阳江核电厂污水处理站的接收标准，阳江核电厂已同意接收

本项目产生的生活污水并进行处理排放，详见附件 2。 

4.4.3 废气 

任何致电离辐射都会使空气发生辐射分解产生臭氧（O3）和氮氧化物（NOx），其

产生量见 6.3.4 节。 

4.4.4 噪声 

 噪声源 

本项目通风空调系统主要噪声源包括风机、空气处理机组、循环水泵、风冷热泵

机组等能动设备，噪声来源于设备的振动及运转。由于通风空调系统根据实验需求控

制启停，根据主工艺需求，通风空调系统每天工作 8h，通风及固废暂存中心通风系统

连续运行。其中排烟风机、排烟补风机和加压送风风机仅在火灾工况下启动。工业安

全事故及事故后风机仅在发生工业安全事故时启动。 

对通风空调系统主要设备噪声设计要求如下： 

（1）风机 

轴流风机和轴流式屋顶风机不高于 35 dB（A）。 



 

168 

箱式风机满足： 

— 当额定风量为≤4000 m³/h 时，机组噪声声压级不超过 60dB（A）； 

— 当额定风量为 5000 m³/h-6000 m³/h 时，机组噪声声压级不超过 62dB（A）； 

— 当额定风量为 7000 m³/h-8000 m³/h 时，机组噪声声压级不超过 64dB（A）； 

— 当额定风量为 9000 m³/h-12000 m³/h 时，机组噪声声压级不超过 66dB（A）； 

— 当额定风量为 15000 m³/h-20000 m³/h 时，机组噪声声压级不超过 70dB（A）； 

— 当额定风量为 25000 m³/h-50000 m³/h 时，机组噪声声压级不超过 80dB（A）； 

— 当额定风量为 60000 m³/h-80000 m³/h 时，机组噪声声压级不超过 85dB（A）。 

（2）空气处理机组 

— 当机组额定风量为 2000 m³/h-5000 m³/h 时，机组噪声声压级不超过 65dB（A）； 

— 当机组额定风量为 6000 m³/h-10000 m³/h 时，机组噪声声压级不超过 70dB（A）； 

— 当机组额定风量为 15000 m³/h-25000 m³/h 时，机组噪声声压级不超过 80dB（A）； 

— 当机组额定风量为 30000 m³/h-60000 m³/h 时，机组噪声声压级不超过 85dB（A）。 

（3）循环水泵 

距泵组表面 1m 距离的任何测量点处，测量的声压级不超过加权值 85dB（A）。 

（4）风冷热泵机组 

任何一台的风冷热泵机组的声压级不超过 85dB（A） 

本项目噪声源涉及的风机和空气处理机组见表 4-3~表 4-5，循环水泵和风冷热泵机

组见表 4-7。 

 噪声污染防治措施 

本项目污染区通风系统考虑降噪措施如下： 

— 在系统设计中，选择合理的介质流速，管道布置顺畅，管径变化减少突变，尽

量减少因管道产生的振动和噪声； 

— 局部噪声较大场合配置装置，如空气处理机组下游设置消声器； 

— 管道与泵等振动较大的设备接口处尽量采用柔性连接； 

— 设备采购时，根据噪声防治标准及振动标准向供货商提出设备噪声和振动限制

要求（设置减震器等），并要求配套供应隔音罩等，尽量选用噪声低、振动小

的设备； 

— 通风设备设在独立机房内，经建筑隔声与衰减。 



 

169 

4.5 放射性物质场内运输 

4.5.1 压水堆燃料棒场内运输 

经反应堆辐照一定燃耗，冷却至少 6 个月的燃料棒装入乏燃料棒运输容器，运抵

材料中心 F 线汽车房，用吊装大厅的 32t 吊车将容器放在轨道运输车上，移动轨道运输

车使其与无损检测热室（F1）侧墙的水平转运孔道对接，将吊篮送入热室，在 F1 中进

行无损检测，如果燃料棒需要进行 CT 无损监测，则将燃料棒装入乏燃料棒运输容器，

使用汽车将燃料棒从 F1 热室运至 FA 热室，在 FA 热室进行 CT 无损监测，CT 无损监

测完成后仍然将燃料棒乏燃料棒运输容器，再通过汽车将燃料棒从 FA 热室运至 F1 热

室。 

场内运输采用场外运输容器，其安全性能够满足场内安全运输要求。 

4.5.2 厂房内运输 

（1）燃料棒及样品运输 

燃料棒及样品转运指的是燃料棒和样品（金相样品、结构材料样品、力学性能样品、

微观分析样品、燃耗分析样品等）在各热室间的运输。 

F 线（F1~F18）热室等相邻热室隔墙之间设有水平转运孔道，可进行样品的转运。 

F1、F4、F6、F12、F14、F17、F18 等 7 间热室顶部设热室垂直样品转运孔道，可

与燃料棒或各类样品转运容器对接，进行燃料单棒或各类样品的转运。 

包壳力学性能分析样品需将样品从样品清洗热室（F6）经 F 线吊装大厅与 M 线吊

装大厅之间的通道门，转运至 M 线吊装大厅，通过转运铅罐与热室顶部的垂直转运孔

道对接完成样品的转入及转出。M 线 M2、M4、M6、M8、M10、M12、M13 等 7 间热

室顶部设有热室垂直转运孔道。 

材料样品制备热室制备的样品，通过转运铅罐转运至 M 线热室。 

F 线热室制备的燃料样品，通过微观样品转运铅罐经 F 线热室顶部垂直样品转运孔

道到 F 线吊装大厅，再经 F 线吊装大厅与 M 线吊装大厅之间的通道门到 M 线吊装大

厅，通过微观样品制备屏蔽箱房间顶部的吊装孔，将铅罐吊至微观样品制备屏蔽箱房间，

然后分别运输到扫描电镜分析铅室、电子探针分析铅室、FIB 分析铅室、XRD 分析铅